

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Nr.: 4/2012 - DL

CNPJ: 83.102.491/0001-09  
RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201  
C.E.P.: 89275-000 - SCHROEDER - SC

Processo Nr.: 23/2012  
Data: 28/02/2012

Folha: 1/2

**Fornecedor:** CRISTIANO JOSE ROSA - ME  
Endereço: R WOLF HEINZ ANTONIUS, 50  
Cidade: GUARAMIRIM - SC  
CNPJ: 11.389.011/0001-21

Código: 11743

Inscrição Estadual:

**Objeto da Compra:** Contratação da empresa especializada para manutenção e conserto do veículo Kombi, placa EAL8649, ano 2007/2008, na cor branca, lotado na Secretaria de Saneamento e Gestão Ambiental da Prefeitura de Schroeder/SC.

**ITENS**

Item	Quantidade	Especificação	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
1	1,00	Jogo de junta motor	PC	192,00	192,00
2	1,00	Jogo de pistão	PC	884,50	884,50
3	1,00	Jogo de anéis	PC	290,60	290,60
4	1,00	BOMBA DE ÓLEO	UN	389,00	389,00
5	1,00	Flange trazeiro	PC	270,90	270,90
6	2,00	Retentor dianteiro	PC	33,50	67,00
7	3,50	ÓLEO MOTOR	LT	29,60	103,60
8	1,00	Filtro de óleo	UN	19,70	19,70
9	1,00	Bronzina de biela	PC	145,80	145,80
10	1,00	Bronzina de mancal	PC	208,80	208,80
11	1,00	Bomba d'água	PC	135,90	135,90
12	1,00	Correia dentada	PC	61,00	61,00
13	1,00	KIT EMBREAGEM	KIT	504,30	504,30
14	4,00	Bucha de biela	PC	39,40	157,60
15	4,00	Descarbonizante	L	14,80	59,20
16	1,00	Tensor correia dentada	PC	96,50	96,50
17	2,00	Aditivo	L	29,50	59,00
18	1,00	VÁLVULA TERMOSTÁTICA	PC	142,80	142,80
19	1,00	CABEÇOTE	UN	1.408,50	1.408,50
20	1,00	Comando válvulas	PC	280,70	280,70
21	1,00	Jogo de velas	PC	83,70	83,70
22	2,00	Embuchamento	PC	344,80	689,60
23	1,00	Pino morto	PC	118,20	118,20
24	2,00	TERMINAL DE DIREÇÃO	UN	64,00	128,00
25	4,00	KIT ESTABILIZADOR	UN	51,70	206,80

**JUSTIFICATIVA:**

**Artigo 24 da Lei 8.666/93:**

É dispensável a licitação.

- II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER**

CNPJ: 83.102.491/0001-09  
RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201  
C.E.P.: 89275-000 - SCHROEDER - SC

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Nr.: 4/2012 - DL

**Processo Nr.: 23/2012**

**Data: 28/02/2012**

Folha: 2/2

**TEXTO**

Como não dispomos mais de horas licitadas suficientes para efetuar esse trabalho e sendo um veículo de muita importância para deslocamento no atendimento em ligações e consertos na rede das Águas de Schroeder, não podemos aguardar a próxima licitação que está sendo preparada, para seu conserto, pois implicaria em sérios transtornos no atendimento a população. Por esse motivo emergencial estamos realizando esta Dispensa no menor valor orçado em R\$6.703,70.

SCHROEDER, 28 de Fevereiro de 2012

-----  
LUÍS APARÍCIO RIBAS  
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

---

**DESPACHO FINAL:**

Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, aprovo a realização da despesa, independente de licitação.

SCHROEDER, 24 de Fevereiro de 2012

---

**Valor da Despesa:** 6.703,70 (seis mil setecentos e três reais e setenta centavos)

**Pagamento.....:** 15 dias após recebimento do documento fiscal

---